编号：CGC-R46009：2018B
太阳能光伏产品认证实施规则
光伏汇流设备
北京鉴衡认证中心
2022 年 1 月 26 日
本资料版权为北京鉴衡认证中心所有，且受版权法和国
际公约保护。如未获得本中心许可，任何单位和个人不
得以任何形式或任何方法复制本资料及其任何部分用于
任何目的。鉴衡认证中心保留依法追究侵权责任的权利。
前  言
本实施规则由北京鉴衡认证中心有限公司发布，版权归北京鉴衡认证中心有限公司所
有，任何组织及个人未经北京鉴衡认证中心同意，不得以任何形式全部或部分使用。
本实施规则于 2021 年 6 月 16 日第一次修订，主要变化如下：
1. 本实施规则适用范围增加，带 MPPT 功能的汇流箱也可参考本实施规则认证；
2. 细化申请认证单元划分要求，增加“同一制造商、同一产品、相同型号命名，在不
同生产场地生产”和“两家制造商联合开发，同一产品、不同型号命名、在不同生
产场地生产”两种情况下的型式试验要求；
3. 简化认证申请资料，结合由“线下申请”转换为“线上——鉴衡认证管理系统申请”
的实际情况，优化申请资料要求；
4. 增加“文件检查”环节；
5. 增加认证依据标准 NB/T 32004-2018 光伏并网逆变器技术规范；
6. 删除认证依据CGC-R46009：2018B太阳能光伏产品认证实施规则（光伏汇流设备）；
7. 新增型式试验时利用工厂实验室试验的要求；
8. 更改监督周期为“一般不超过 2.5 年”；
9. 删除“附件 5：《光伏汇流设备》补充技术条件”。
本实施规则于 2022 年 1 月 26 日第二次修订，主要变化如下：
1. 修订附件 3 产品认证工厂质量保证能力要求。
目  录
1 适用范围 .............................................................................................................................................. 1

e) 生产厂搬迁；
f) 生产厂新增或变更；
g) 由于产品命名方法的变化引起的获证产品名称、型号变更，其它影响认证
结果的条件不变；
h) 关键元器件、零部件及原材料的供应商的变更；
i) 明显影响产品的设计和规范发生了变更；
j) 获证产品材料、组成及关键生产工艺、流程和设备等发生变更；
k) 生产厂的质量体系发生变化，所有权、组织机构或相关管理者等发生变更；
l) 直接负责认证的联系人、涉及认证事项的联系方式（含电话、传真等）发
生变更；
m) 在认证证书上增加和（或）减少同种产品其它型号（扩大和缩小认证范围）；
n) 产品的技术参数发生变更；
o) 产品认证依据的标准和/或规范发生了变化；、
p) 其他重大变化。
4.1.2.2 变更评价和批准
认证机构根据变更的内容和提供的资料进行评价，确定是否可以变更或需送
样品进行检测，如需送样试验，检测合格后方能进行变更。
4.2 认证证书覆盖产品的扩展
认证证书持有者需要增加与已获得认证产品为同一单元内的产品认证范围
时，应从认证申请开始办理手续，认证机构应核查扩展产品与原认证产品的一致
性, 确认原认证结果对扩展产品的有效性，针对差异做补充检测或检查。认证机构
6
确认扩展产品符合要求后，根据具体情况，向认证证书持有者颁发新的认证证书
或补充认证证书，或仅作技术备案、维持原证书。
4.3 认证范围的缩小
当认证证书持有者提出不再保留某个已认证单元的认证资格时属缩小认证产
品范围，原则上应提出书面申请，经确认后注销相应的认证单元。认证证书持有
者应退还认证证书，同时停止在该认证单元的产品上使用认证标志。
4.4 认证证书的暂停、注销和撤销
认证证书的暂停、注销和撤销按照认证机构《自愿性产品认证、批准、保持、
延长、暂停、恢复、撤销和注销的条件和程序》（CGC-QP-V06）的要求执行。
5 认证标志
证书持有者必须遵守认证机构《自愿性产品认证 认证证书和认证标志管理程
序》（CGC-QP-V08）的规定。
5.1 准许使用的标志样式
5.2 变形认证标志的使用
本规则覆盖的产品加施的认证标志应符合《自愿性产品认证 认证证书和认证
标志管理程序》（CGC-QP-V08）的相关要求。
5.3 加施方式
可以采用认证机构统一印制的标准规格标志（标签）、模压式或铭牌印刷三种
方式中的任何一种。
5.4 加施位置
应在产品本体和/或其包装物明显位置上加施认证标志。
6 认证收费
认证收费由认证机构按公司有关规定收取。
7